emendatio insertis verbis γραφή. δημοκα δίκης. Plane simile vitium commissum est infra i. v. προβολὴ. Excerptserat hanc glossam ex uberiore, ubi de discriminē inter voc. προβολὴ et Φάσις agebatur: in glossa contracta voc. Φάσις excidit, unde et ea, quae pertinent ad voc. Φάσις falso referuntur ad voc. προβολὴ.

Διωμοσία.

Nauckius suadente Meiero addidit post ἐκουσίων voc. Φόγων, male ut mihi quidem videtur. Apparet enim ex explicatione vocis διωμοσία, eam tantummodo locum posse habere, si quis quid sciens sua sponte commiserit. Sin vero ἄκων commisit sive Φόγον sive aliud crimen, non potest δημονύναι ὡς οὐκ ἀν ἔνοχος διώκεται, sed contra contendit commisisse quidem se crimen, verum invitum ideoque vitio hoc sibi non esse vertendum. Recte igitur in universum dixit grammaticus, περὶ τῶν ἐκουσίων.

Εἰσαγγελία.

Nomen iurisconsulti Κακικιλίου, ter a nostro commemorati, nusquam sine labe evasit. In hac glossa abiit in Κικίου (de confusione literarum λι et ν vide Cobet. Novae Lect. p. 282) et in Κακεῖ, postea i. v. προβολὴ in Κεκύλιος. Emendavit Dobraeus. Schneidewin in edit. Hyperidis p. 43 ε Κακεῖ fecit κάκεῖνος, sed litera maiuscula, qua Κακεῖ in codice scriptum est, satis demonstrat nomen proprium desiderari. Tempora verborum, quae suspensa sunt a particula ἐὰν ad unum modum et unum tempus sunt reducenda. Nulli ex editoribus placuit verbum νικοῖν, quod hoc loco satis absurdum sit. Dobraeus οίκοιν, Meier μισθοφορῆ, Nauckius οίκη, Lugebil μετοικῆ. Ultimum non unam ob causam verum esse puto. Duobus praeterea testimoniis imprimis nituntur ea, quae nobis περὶ τῆς εἰσαγγελίας innotuerunt. Primum obtinet locum Hyperidis ὑπὲρ Εὐξενίππου εἰσαγγελίας ἀπολογία πρὸς Πολύευκτον, ubi

ipsa verba τοῦ εἰσαγγελτικοῦ νόμου ponuntur, vid. Col. XXII, 20, XXIII, 2. (utor editione Teubneriana), ἐάν τις τὸν δῆμον τὸν Ἀθηναίων καταλύῃ — ἢ συνίῃ ποι ἐπὶ καταλύσει τοῦ δήμου ἢ ἑταιρικὸν συναγάγῃ, ἢ ἐάν τις πόλιν τινὰ προδῷ ἢ ναῦς ἢ πεζὸν ἢ ναυτικὴν στρατιάν, ἢ βῆτωρ ὃν μὴ λέγῃ τὰ ἄριστα τῷ δῆμῳ τῷ Ἀθηναίων χρήματα λαμβάνων (quibus postea Col. XXXIX addit) καὶ δωρεὰς παρὰ τῶν τάναυτία πραττόντων τῷ δῆμῳ. Alter locus legitur apud Poll. VIII, 51—53, qui ex eiusdem Theophrasti libris περὶ νόμων se hau-sisse fatetur. Ascribam ea, quae hoc faciunt: 52 ἐγίγνοντο δὲ εἰσαγγελίαι καὶ κατὰ τῶν καταλυόντων τὸν δῆμον βῆτόρων, ἢ μὴ τὰ ἄριστα τῷ δῆμῳ λεγόντων, ἢ πρὸς τοὺς πολεμίους ἀνευ τοῦ πεμφθῆναι ἀπελθόντων, ἢ προδόντων Φρούριον ἢ στρατιὰν ἢ ναῦς, ὡς Θεόφραστος ἐν τῷ περὶ νόμων. Hinc noster potest suppleri: quod Pollux pro χωρίον habet Φρεύριον non movet me ut cum Meiero apud nostrum idem voc. scribam, quum utrumque saepe idem significet neque liqueat, utrum scripserit Theophrastus. Quae apud Hyperidem leguntur multum faciunt ad aestimandam fidem, quae nostro sit habenda. Vides cum in plurimis consentire, sed plerumque brevius esse locutum, ut fere per totum fragmentum solet. Initio et noster et Pollux minus accurate videntur esse locuti. Prior enim pars τοῦ εἰσαγγελτικοῦ νόμου pertinet ad omnes Athenienses, posterior ad solos βῆτόρας, quod diserte ipse Hyperides dicit post ipsa verba legis l.c.: τὰ μὲν ἄνω τοῦ νόμου κατὰ πάντων τῶν πολιτῶν γράψαντες — τὸ δὲ τελευταῖον κατ' αὐτῶν τῶν βῆτόρων. Debebat igitur noster: ἐάν τις καταλύῃ τὸν δῆμον, ἢ βῆτωρ ὃν μὴ τὰ ἄριστα συμβουλεύῃ etc. Eodem modo Pollux. Verba corruptissima εἴτε Θεμιστοκλέα — Ἀγραυλῆθεν emendavit Cobetus. Variae Lect. p. 169; eadem proposuit Dobraeus, nisi quod non κατὰ sed ὡς ante Κράτερον inseruit, quod mihi non praferendum videtur, quum multo facilius κατὰ

quam ὡς hoc loco evanescere potuerit. Postea Dobraeus sententia mutata maluit: εἴγε (vel εἴπερ) Θεμιστοκλέα εἰσήγγειλεν, ὡς Κρ., sed decantatae illae δεύτερης Φροντίδες hic quidem non videntur fuisse σοφώτεραι. Idem Λεωβάτης mutavit in Λεωβότης, sed sincera nominis forma est Λεωβάτης, ut demonstravit Cob. Var. Lect. l. c. Nomen Crateri in codice male δξυτονεῖται: res enim est satis nota, adiectiva quae fiant nomina propria, retrahere accentum.

Perspicuum est quid significant verba: ἔνιοι δὲ τῶν — εἰσαγγελίαν, nempe: ἔνιοι — εἰάθεσαν λέγειν καὶ ἐπὶ τῶν μὴ μεγάλων ἀδικημάτων εἰσαγγελίαν. (Conf. Poll. VIII, 53 et Harpocr. i. v. in fine: locus posterior merito potest addi iis, e quibus potissimum scimus quid sit ἡ εἰσαγγελία, quod modo monere neglexi.) Nolui tamen quidquam mutare, quum versemur in vicinia loci corruptissimi, qui sequitur, scil.: ἔστι δ' ὅτε — εἰσήγγελλον, cuius sententiam non perspicio. Qui simul atque correctus est, constare potest de lacuna ante verba ὡς μὲν Φιλόχορος etc. Huc pertinent verba Poll. VIII, 53: χίλιοι δὲ κατὰ μὲν τὸν Σόλωνα τὰς εἰσαγγελίας ἐκρινοῦν· κατὰ δὲ τὸν Φαληρέα καὶ πρὸς πεντακόσιοι. Unde Meierus annotat: „Philochorus, quod mille iudices de εἰσαγγελίαις iudicasse scripsit, ad veterem Solonis legem, Demetrius, quod mille quingentos iudices in illis accusationibus sedisse tradidit, ad morem postea, nescio quando, introducendum respexisse putandus est.” In ultimis verbis σοφῶν in σοφιστῶν emendatum est e coll. Schol. Plat. 565. c., ubi eadem paullo uberioris recurrent.

Εἰς δατητῶν αἴρεσιν.

Pro verbis corruptis ἀλλ' εἴ τις καὶ recte emendavit Dobraeus ἀλλαι τε καὶ. Quae sint illae ἀλλαι δίκαι videre licet apud Poll. VIII, 89. δίκαι δὲ πρὸς αὐτὸν (τὸν ἄρχοντα) λαγχάνονται κακώσεως, παρανοίας, εἰς δατητῶν αἴρεσιν, (in

novissima editione Beckeri absurde legitur, εἰς διατητῶν αἴρεσιν: idem vitium commissum est Beck. An. 235, 26.) ἐπιτροπῆς δρΦανῶν, ἐπιτρόπων καταστάτεις, κλήρων καὶ ἐπικλήρων ἐπιδικασίαι. Post ὅταν omissum est pronomen τις: vide supra i. v. ὑπωμοσία. Initio scribendum εἰς διατητῶν αἴρεσιν, ut infra recte legitur.

"Εκκλητον.

Leguntur verba Euripidis. Όρέστ. 611: μολὼν γὰρ εἰς ἔκκλητον Ἀργείων ὄχλον. Pro μολὼν et ὄχλος irrepserunt apud nostrum glossemata ἐλθὼν et λαός. Sedulo enim lexicographi μολὼν explicant per ἐλθών, ὄχλος per λαός. Primus mihi ad manus est Zonaras, igitur dabit testimonium; habet i. v. ὄχλος, ὁ συνεστραμμένος λαός. Vocabulum Ἀργείων plane abiit.

"Ἐνδειξις.

Respicitur hac in glossa illa ἔνδειξις, quae est κατὰ τῶν δφειλόντων μὲν τῇ πόλει, πολιτεύεσθαι δὲ διαχειρούντων (conf. Schol. Dem. p. 603, 17, ed. Dindorf.), quod satis appetet ex allato exemplo Aristogeitonis, quem Demosth. κατὰ Ἀριστ. A, 4, dicat: δφείλουτα τῷ δημοσίῳ καὶ ἕγγεγραμμένου ἐν ἀκροπόλει, οὐκ ἔξὸν αὐτῷ, λέγειν. Tali de ἔνδειξι dicit Poll. VIII, 49: ἔνδειξις δ' ἦν πρὸς τὸν ἀρχοντα δμολογουμένου ἀδικήματος, οὐ κρίσεως, ἀλλὰ τιμωρίας δεομένου. Totus enim populus audit eos in comitiis εἰπόντας: igitur res ipsa, propter quam ἔνδεικνυνται in dubium vocari nequit, Graece: τῇ μὲν ἔνδειξει i. e. ipsi facto, propter quod ἔνδεικνυνται, οὐ δύναται ἀντιλέγεσθαι. Vide, quae de confusione accusativi et dat. supra i. v. ὑπωμοσία disputavi. Idem voluit Dobraeus, quum proposuerit: δτι πρὸς τὴν ἔνδειξιν οὐ δύναται ἀντιλέγεσθαι, sed mea emendatio propius accedit ad textum: utrumque enim dicitur, et ἀντιλέγω πρὸς τινα et ἀντιλέγω τινι, v. c. Xenoph. Comm. 4, 6, 13. εἰ τις αὐτῷ περί του ἀντιλέγοι. Plura dabit exempla

Stephani Thes. i. v. Verba corrupta δὲ φάσκων οὐκ ὀφείλει recte Dobraeus mutavit in φάσκων οὐκ ὀφείλειν, insertis ante φάσκων verbis ὀφείλων τῷ δημοσίῳ, quae iure hic desiderentur. Vides, quod modo efficere sum conatus, Aristogitonem non negare se esse concionatum, sed iure id se fecisse contendere, quippe qui nil aerario deberet. Post δρΦανικῶν addidi σῖκων (quod ideo moneo, quum editor novissimus hanc vocem, iam a Dobraeo Meieroque insertam, in textum non receperit), primo quod manifesto loquitur περὶ σῖκων, secundo quod idem addunt Harp. et Phot. ubi eadem leguntur i. v., tertio quod post δρΦανικῶν facillime excidere potuit.

"Ἐνη καὶ νέα.

Immerito editores sollicitarunt verba: τὴν δὲ ἐξῆς — πρῶτον δλόκληρον, quae primo obtutu non admodum perspicua, sanissima sint. Dobraeus enim haec annotat: „an legendum ἡ πρώτην· vel οὗπερ τὸ δλόκληρόν ἔστι νεομηνίαν· conf. Harp. v. ἀγυιᾶς.” Qua de conjectura Nauckius dicit: „non probare ausim has conjecturas neque habeo, quomodo vitium loci tollam.” Videtur igitur locus potius explicatione quam emendatione indigere. Narrat autem grammaticus, diem post τὴν ἔνην καὶ νέαν dici νουμηνίαν: at mensis iam priore die incepérat: ita, sed nondum totus dies ad novum mensem pertinebat, pars veteris erat mensis: κοινὴ ἐγένετο τῶν δύο μηνῶν. Dies post τὴν ἔνην καὶ νέαν primum δλόκληρος (iustus) est, i. e. non ex parte, sed totus ad novum mensem pertinet. Prioribus quidem mensibus sat multi dies δλόκληροι fuerant, sed novi mensis hic dies primum δλόκληρos erat: igitur addit: τοῦτ' ἔστι τοῦ νέου μηνός. Sic enim in fine legendum est protoῦτ' ἔστι νεόμηνον. Quod in verbis καὶ κατὰ τὸ ἐξῆς δὲ δευτέραν etc. pro δευτέρᾳ legitur δύο, error in scriba satis facilis est, si utrumque vocabulum una litera β scribitur. Post verba τρίτην ἐπὶ δέκα manifesto lacuna est: caret pronomen ἵν, quod

sequitur, substantivo quo recte referri possit. Explavi eam e collatione loci simillimi, qui paullo ante legitur: τὸ δὲ ἔξῆς τρίτην ισταμένου καὶ τετάρτην καὶ ἀναλόγως μέχρι τῆς δεκάδος. (Meier supplevit ἔως τῆς δεκάτης). In codice pro ἐπὶ τὸ ἔλαττον est ἐπὶ τῶν ἔλαττονι. Annotat Nauckius: „ἐπὶ τῶν ἔλαττονι Meier. videtur alia medela requiri.” Legendum est: ἐπὶ τὸ ἔλαττον: quemadmodum enim apud Thuc. I, 10. ἐπὶ τὸ μεῖζον κοσμῆσαι significat, ita κοσμεῖν ut res sensim fiat maior, sic ἐπὶ τὸ ἔλαττον ἀριθμεῖν nil aliud est nisi ita numerare, ut gradatim a maioribus numeris ad minores transeas, quod hoc loco fit: ἐνάτη, δυδόν, καὶ τὰ ἔξης. In verbis ἦν ἐνοτε μὲν δροῖσις etc. — πρώτην καλοῦσι maius latet vitium, quod apparebit, si primum breviter exposuero, quid aliunde innotuerit de nominibus, quibus ab Atheniensibus ultimi mensis dies dicti sunt. Reperio apud Demosth. XIX, 59 hunc ordinem dierum: εἰκάς, ὑστέρα δεκάτη, ἐνάτη, δυδόν — (§ 60 pergit) ἐβδόμη, ἕκτη, πέμπτη, τετράς. Deinde legimus apud Aristoph. Nub. 1131: